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ANOTACE

Tato diplomová práce na téma Obraz dětského hrdiny v současné literární tvorbě

Ivy Procházkové ukazuje specifický přínos prozaické tvorby Ivy Procházkové

pro polistopadovou dětskou literaturu určenou dětem mlad�ího a star�ího �kolního

věku. Analýza a interpretace vybraných děl s akcentem na charakterizaci

a typologizaci dětských hrdinů je zalo�ena na subjektivním čtenářském pro�itku.

Bylo přihlédnuto i k recenzím. Je uplatněn komparativní přístup a zároveň je vyu�ito

literárně-kritických soudů zku�ených teoretiků, obzvlá�tě ostravské literární

teoretičky Svatavy Urbanové. Díla jsou začleněna do synchronního kontextu prózy

s dětským hrdinou. Součástí je také obrazová příloha s ilustracemi z interpretovaných

knih a základní údaje o autorčině �ivotě.
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ANNOTATION

This thesis themed Child´s hero effigy in the present literacy work of Iva

Procházková shows the specific contribution of prosaic production of Iva

Procházková in child´s literature of the period after November 1989. This child´s

literature is determined to children of younger school age and older school age.

The analysation and interpretation of selected work with accent to the characteristics

and typology of child´s heros is based on subjective reader´s experience. Certain

reviews were also taken into account. Comparative approach is applied as well

as the utilization of literary-critical judgements of experienced theorists, mainly

of Ostrava´s literary theorist Svatava Urbanová. All works are included

into a synchronic context of prose with the child´s hero. There is also a picture

section with illustrations from the interpreted books as well as basic facts

about the author´s life.
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ÚVOD

Cílem mé diplomové práce je vyzdvihnout dílo Ivy Procházkové v jeho

jedinečnosti a objevnosti. Zaměřuji se zde na dílo určené dětským čtenářům

mlad�ího a star�ího �kolního věku.

V první části nastiňuji tvorbu Ivy Procházkové v kontextu polistopadové

literatury. Spisovatelka pro�ila část svého �ivota v emigraci, ze které se ale po roce

1989 vrátila. Její dílo je ovlivněno jak zeměmi, ve kterých pobývala, tak návratem

do rodné vlasti a předev�ím politickou situací, je� v té době umo�nila její návrat.

Ve druhé části se zaměřuji na rozbor jednotlivých vybraných děl. Tato díla

jsou rozdělena dle �ánrů čtenářského období mlad�ího a star�ího �kolního věku.

Soustřeďuji se zde na příběhovou prózu s fantastickým prvkem, ve které analyzuji

tři díla. Rozbor je zalo�en na interpretaci díla a je následně doplněn citacemi

z jednotlivých děl.

Ve třetí části se zabývám motivy a hlavními znaky, typickými pro jednotlivá díla

Ivy Procházkové. Ve v�ech jejích knihách jsou zřetelné my�lenky a situace,

kterými chce autorka dětskému čtenáři sdělit to nejdůle�itěj�í. Ukázat mu správnou

cestu a nenásilným způsobem poskytnout mo�nost dosáhnout nových zku�eností.

Nejdůle�itěj�ím prvkem jednotlivých próz je motiv outsiderství, zřetelný u ka�dého

hlavního hrdiny. Dal�ími zpracovanými motivy jsou cesta k hledání domova

a identity a fantazijní ozvlá�tnění. Při zpracování daných témat je přihlédnuto

k literárně kritickým soudům literárních teoretiků, například Svatavy Urbanové

či Jaroslava Tomana. Vlo�ená témata multikulturní vklad a potřeba jazykové

vybavenosti jsou zalo�eny na čistě subjektivním čtenářském zá�itku.

V závěru mé práce uvádím zdroje, ze kterých jsem čerpala. Dále obrazové ukázky

analyzovaných děl a základní údaje o dal�ím díle Ivy Procházkové.
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1. TVORBA IVY PROCHÁZKOVÉ V KONTEXTU POLISTOPADOVÉ

LITERATURY PRO DĚTI A MLÁDE�

V důsledku politických změn v roce 1989 nastaly v na�í zemi jiné poměry,

ne� na jaké byli autoři dětské prózy a poezie zvyklí. Od 17. listopadu 1989

se otevřely nové mo�nosti tvorby, hlavně pak svobody vyjádření. Autoři najednou

směli ve svých dílech zpracovávat i do této chvíle tabuizovaná témata, jako byl �ivot

s handicapem a začlenění handicapovaných jedinců do společnosti. Dále také témata

erotiky a vývoj a zrání dítěte ve společenských a politických vztazích doby.1

Iva Procházková byla jedním z mnoha umělců, kteří byli v dřívěj�ích letech

nuceni opustit na�i zemi. Důvodem nucené emigrace bylo omezování svobody

vyjadřování komunistickým re�imem.

Svou tvorbu začala ji� v sedmdesátých letech dvacátého století. Psala divadelní

hry, které byly po svém uvedení zakazovány. Otec Jan Procházka, který byl

také spisovatelem, �zaujímal přímý postoj vůči politické zvůli, ve které �il

a které se nepodrobil�.2 Byl sledován jako nepřítel státu, co� mělo neblahé důsledky

pro přijetí její tvorby. Nehledě na tento fakt, byl otec Ivě velkým vzorem.

Procházková se začala soustřeďovat na tvorbu pro děti a mláde�, kde byla vět�í

mo�nost uniknout dobové cenzuře. Témata, která chtěla ve své tvorbě zviditelnit,

bylo v literatuře pro děti a mláde� mo�né skrýt. První kniha pro děti se jmenuje

Komu chybí kolečko? a byla vydána v roce 1980. Autorka se v tomto románu zabývá

problémem počátků dospívání.

V důsledku rostoucího politického nátlaku v roce 1983 autorka emigruje a usazuje

se v Německu. V exilu mů�e tvořit svobodně, i kdy� je jí z počátku překá�kou

jazyková bariéra. Ji� následující rok vydává svou druhou knihu pro děti, psanou

v německém jazyce, pod názvem Der Sommer hat Eselohren (Červenec má oslí u�i).

Román je prázdninovým dobrodru�stvím, které podává svědectví o dětech

z neúplných rodin.

V roce 1988 vydává autorka knihu Die Zeit der geheimen Wünsche (Čas tajných

přání). Kniha se zabývá dospíváním mladého děvčete, na jeho� rodinu má zásadní

vliv politická situace osmdesátých let. Autorka v románě otevřeně hovoří

1 Podrobněji viz ČEŇKOVÁ, J.: Nad knihami Ivy Procházkové. In: Literární noviny, 2001, č. 51,
s. 11.
2 HUTAŘOVÁ, I., HANZOVÁ, M.: Současní če�tí spisovatelé knih pro děti a mláde�. Praha: Ústav
pro informace ve vzdělávání, 2003, s. 97.
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o nepravostech, které komunistický re�im na lidech páchal. Za román obdr�ela

autorka v roce 1989 německou literární cenu Deutscher Jugendliteraturpreis.

Toto ocenění ji motivovalo k dal�ímu psaní, a proto v roce 1991 úspě�ně vydává

dal�í dětskou knihu, Mittwoch schmeckt gut (Středa nám chutná). Příběh ukazuje

problematiku sirotků v dětském domově. Je zalo�ený na fantazii a na faktu,

�e je velmi důle�ité porozumět dětem, aby byly doopravdy �ťastné. Neboť �být

�ťastný neznamená být krásný, roztomilý, ani příli� bystrý. Je to vnitřní

disponovanost�.3

V důsledku pádu komunismu se o Ivu Procházkovou začínají znovu zajímat

média i vydavatelé v České republice. Autorka sama uva�uje o návratu do rodné

země a začíná se věnovat tvorbě pro Českou televizi. V roce 1990 pí�e podle

divadelní hry Vdova po básníkovi stejnojmenný scénář pro Českou televizi. V roce

1991 vydává v nakladatelství Melantrich povídkový soubor Penzion na rozcestí,

ve kterém se autorka blí�e zabývá tematikou exilu.

Iva Procházková je jedním z autorů, kterému věnuje časopis Zlatý máj značnou

pozornost. Její díla jsou velmi kladně hodnocena. Jsou jim navrhována různá

ocenění, například Magnesia litera či Zlatá stuha. Nelze si nepov�imnout hloubky,

s jakou autorka zpracovává témata, která v literatuře pro děti a mláde� ji� bylo třeba

nastínit.

V době převratu nastává v České republice období velkého nárůstu děl pro děti

a mláde�. Vychází mnoho nových knih a časopisů, spousta z nich ale nedosahuje

vysoké kvality. Spousta překladů z anglicko-americké kultury je typická obzvlá�tě

pro časopisy pro děti a mláde�. Velký rozmach počítačů a obzvlá�ť počítačových her

je dal�ím fenoménem devadesátých let.4


[…]


mu Eli�ka. Nesměje se mu a hraje si s ním bez zábran. Ka�par tudí� svou koktavost

ztrácí. V dal�í povídce má Marek problém se svým dospíváním, se svým pomalým

růstem. Pomů�e mu kůň, jen� mu ve snu radí, jak si zvednout sebevědomí.

Tím si přidá i na vý�ce. Luká� pomů�e kouzlem tatínkovi. Ten ztratil práci v divadle,

kde hrál na housle. Hlavní hrdina cítí nervozitu z obou rodičů, nejistotu

z budoucnosti, pokud tatínek nenajde novou práci. Díky kouzelné svíčce tatínkovi

v jiném divadle nabídnou novou práci a Luká� tak zachraňuje vlastně nejen sebe,

ale celou rodinu.
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ZÁVĚR

Iva Procházková je autorkou, je� ve svých prózách doká�e oslovit velmi �iroké

spektrum posluchačů. Pí�e pro děti i pro dospělé, romány, divadelní hry i scénáře,

a to způsobem, je� u čtenářů vyvolává obzvlá�tě pozitivní ohlas. Je autorkou

nabízející mnohé, zejména ojedinělým způsobem spojuje prvky, je� nás vedou

a� k výjimečné fantazijní představivosti. ��ánrově je zařazena do společenské prózy

socializačního typu, do příběhové prózy ze �ivota dětí s výraznou asistencí ireálné

fikce.� 14

Iva Procházková je spisovatelkou bilingvní. Psala zpočátku v německém jazyce

z důvodu pobytu v Německu. Byla řazena do literatury exilové, dnes je ji� uváděna

v literatuře české. V jejích dílech se prolínají prvky typické pro země, v nich� �ila

(Rakousko, Německo), s prvky typickými pro na�i vlast. V knihách uplatnila

jiný přístup zvlá�tě z hlediska etického, čím� se stala ojedinělou. Co kniha,

to novátorský čin. Její knihy vycházely nejprve v Německu, poté byly přelo�eny

do českého jazyka. Od návratu do Čech v roce 1994 tvoří autorka ji� pouze v českém

jazyce.

Veřejnost vnímá Ivu Procházkovou hlavně jako autorku knih pro děti a mláde�.

Ve svých dílech se zaměřuje na příběhovou prózu s dětským hrdinou, odhodlaně

se pou�tí do dívčího románu či do částečně detektivního příběhu. Jak autorka roste,

dotýká se stále aktuálněj�ích témat, jako je například blízká budoucnost v knize Soví

zpět, je� je �ánrově zařazena do scifi literatury.

K dětskému čtenáři přistupuje autorka velmi zodpovědně, sna�í se mu odkrýt

témata důle�itá pro správné zrání dětské osobnosti. Nenásilným způsobem vtahuje

do děje a ukazuje směr k ře�ení mnoha problémům dne�ní doby. Velmi zdatně

se vyrovnává s fenoménem outsiderství či problémem iniciace, kdy musí hrdinové

projít strastiplnou cestou, aby do�li k poznání. V ka�dé próze hlavní protagonista

nakonec k poznání dojde a nalezne svůj vnitřní klid.

Pro recipienta mlad�ího �kolního věku jsou důle�ité příběhy s fantastickým

motivem, zasahujícím do reálného, v�edního světa. Procházková kombinuje svět

fantazie se světem kolem nás a poskytuje tak čtenáři nev�ední zá�itek.

14 URBANOVÁ, S.: Meandry a metamorfózy dětské literatury. Olomouc: Votobia, 2003, s. 96.
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 Také z jazykového hlediska jsou prózy autorky velmi zdařilé. Doká�e vhodně

vyu�ívat �iroké slovní zásoby, je� če�tina poskytuje. Hovoří jasně, jednodu�e, téměř

nepou�ívá cizích slov. Hraje si s če�tinou, aby ukázala dětem její barvitost a rozvíjela

jejich cit pro jazyk.

Za své dílo získala autorka ji� mnoho ocenění. V�echna její díla jsou zárukou

pro�itku, ať ji� díla určená dětem, či dospělým.
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 PŘÍLOHA 1

BIOGRAFIE

IVA PROCHÁZKOVÁ

(* Olomouc 13. 6. 1953)

Narodila se v rodině spisovatele a scénáristy Jana Procházky. Její sestra Lenka se

také věnuje literární tvorbě. Prozaička, dramatička a spisovatelka, která své kní�ky

úspě�ně vydává v českých i německý nakladatelstvích.

Po studiu na gymnáziu Jana Nerudy v Praze, kde v roce 1972 maturovala,

nesměla z politických důvodů studovat na vysoké �kole. Vystřídala několik

zaměstnání a ve volných chvílích psala povídky, novely či divadelní hry. Začala se

více věnovat próze pro děti a v roce 1980 jí vy�la první dětská kní�ka �Komu chybí

kolečko�. Napsala tři divadelní hry, které byly v Čechách nazkou�eny, ov�em vinou

re�imu byly zakazovány. Poté, co se marně sna�ila prosadit, stejně tak jako její

man�el, Ivan Pokorný, emigrovali spolu se svými dětmi v roce 1983 do Rakouska. V

roce 1986 se celá rodina přestěhovala do západoněmecké Kostnice, kde zalo�ili

autorské divadlo Schlauer Kater. Od roku 1988 �ili v Brémách, kde spolupracovali

s divadlem Theater im Packhaus. V roce 1994 se vrátili do Prahy. Od roku 1998

pracuje Iva Procházková jako dramaturgyně v České televizi a nadále pí�e a vydává

romány pro děti a mláde�. O autorčiných kvalitách svědčí fakt, �e v zahraničí byla

v roce 1998 nominována na nejpresti�něj�í světovou cenu za literaturu pro děti a

mláde� � Medaili Hanse Christiana Andersena.
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 PŘÍLOHA 2
