Příloha k protokolu o SZZ č.
PF JU v Č.B.

Vysoká škola:
českého jazyka a literatury

Katedra:
20. 5. 2008

Datum odevzdání posudku:

Hana Půbalová

Diplomant:

.....
učitelství pro 1. st. ZŠ

Aprobace:

Recenzent:

Daniel Bína

.....

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Obraz dětského hrdiny v současné literární tvorbě Ivy Procházkové

.....
(téma)

DP Hany Půbalové si klade za cíl „vzdvihnout dílo Ivy Procházkové v jeho jedinečnosti a objevnosti“ (s. 6).

Text DP má 68 stran, většinu z nich zabírá kapitola 2., popisující jednotlivé publikované prózy Ivy Procházkové (s. 11 – 58). Přílohy DP obsahují převážně obrázky knižních obálek.

Jazyková stránka DP není příliš uspokojivá. Autorka sice např. s konvenční horlivostí kritizuje „Měďu Pusíka“ (literární měsíčník pro děti), „ve kterém se dokonce objevují nedostatky ve správném užívání českého jazyka“ (s. 8n), sama však ve své odborné práci (jíž má DP být) zápasí s češtinou mnohdy neúspěšně, např. „... je jedním z autorů, kterému věnuje časopis značnou pozornost“ (též s. 8) aj. V konforntaci se syntakticko-stylistickou neumělostí autorčina užívání českého jazyka působí četné formulace typu „nelze si nepovšimnout hloubky, s jakou autorka zpracovává témata, která v literatuře pro děti a mládež již bylo třeba nastínit“ (taktéž s. 8) jako mechanicky přebírané z jiných, konvenčně zpracovaných publikovaných textů.

Totéž se dá říci o „interpretacích tvorby Ivy Procházkové“, jež zabírají velkou většinu textu DP. Interpretace je to spíše jen deklarovaná, většinou se jedná o jakési podrobnější verze stručných obsahů, s rozsáhlejšími citacemi z jednotlivých knih. Pokud se autorka pokouší o interpretaci, jde o pokusy slabé a pochybné. Pochybuji např., že „po chodníku tečou čůrky

vody“ je doklad toho, že spisovatelka „používá jazyk obecné češtiny blízký dětskému recipientovi“ (s. 15). Také mi nepřipadá příliš hluboké tvrzení, že „už samotný název /Čas tajných přání/ má svůj skrytý význam – v té době mělo hodně lidí svá přání a tužby, ať už dospělí či děti“ (s. 16) – což je finální formulace autorčiny „interpretace“ daného díla. Kapitola 3., věnovaná „motivům a hlavním znakům“ v díle spisovatelky, má 5 stran.

Není nutné vypočítávat všechny chyby DP, ani pochybnosti, které vzbuzuje. Přes všechny povážlivé nedostatky může text této DP do určité míry posloužit tomu, kdo by se chtěl informovat o knihách Ivy Procházkové.

Práci doporučuji v případě úspěšné obhajoby hodnotit klasifikačním stupněm dobře.

dobře

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

.....
podpis recenzenta diplomové práce

Českých Budějovicích 20.5.

V dne 2008